
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA N. 5 

 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024-2026 DI COMPETENZA E DI CASSA. 
SECONDA APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2023. 
APPROVAZIONE 

 
L’anno 2024, addì ventuno del mese di giugno, alle ore 09:30, nella sala delle adunanze del 
Consorzio, a Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3, regolarmente convocata, si è riunita, in 
sessione straordinaria, con le modalità di funzionamento stabilite dall’art.17 allegato “1” al 
Regolamento di funzionamento dell’Assemblea consortile, approvato con  deliberazione n. 8 del 
28 aprile 2022 mediante l’utilizzo della piattaforma Go To Meeting, l’Assemblea dei Comuni, nelle 
persone dei signori: 

 
   Presente 

CANNATI Daniel 
APPIANO Andrea 
LAMBERTO Chiara 
ALBERTINO Giorgio 
SANDRONE Mattia 
ZOIA  Franco 
RONCO Daniele 
MONTAGNA Paolo 
TOLARDO Giampietro 
BOSSO Cinzia 
CERUTTI Silvio 
PALETTO Piero Giovanni 
DEMICHELIS Fiorenzo 
RANERI Simona 
GARRONE Ivana 
MILETTO Girogio 
PRINCIPI Francesco 
MIDOLLINI Maria Grazia 
ROBASTO Mattia 

BEINASCO 
BRUINO 
CANDIOLO 
CARIGNANO 
CASTAGNOLE P.TE 
LA LOGGIA 
LOMBRIASCO 
MONCALIERI 
NICHELINO 
ORBASSANO 
OSASIO 
PANCALIERI 
PIOBESI T.SE 
PIOSSASCO 
RIVALTA DI TORINO 
TROFARELLO 
VILLASTELLONE 
VINOVO 
VIRLE P.TE 

Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Vice Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 

SI 
SI 
SI 
NO 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
NO 

Assiste alla seduta il segretario, dott.   MARANNANO Gianluca. 



Tra i sopracitati rappresentanti dei Comuni consorziati sono al momento assenti i Signori: Giorgio 
Albertino, Silvio Cerutti, Francesco Principi,  Mattia Sandrone e Mattia Robasto; 
 

Presiede la seduta in videoconferenza, il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci sig. Giampietro 

Tolardo; 

Il sindaco Andrea Appiano del Comune di Bruino, partecipa all’Assemblea in presenza presso la 

sede consortile; 

Presenti: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente 

deliberare, dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale e 

cede la parola al Direttore e  Responsabile dell’Area amministrazione generale e finanziaria, 

dott.ssa Marina Toso, che illustra la proposta di deliberazione; 

Udito il dibattito e i successivi interventi registrati su supporti magnetici, che, conservati agli atti, si 

intendono riportati integralmente;  

Il Presidente, verificato che non ci sono ulteriori richieste di intervento, pone ai voti la proposta di 

delibera in oggetto; 

Presenti: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

voti favorevoli: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

Dato atto che è stato ottemperato al disposto di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000, come 

evincesi dal documento allegato alla presente deliberazione; 

D  E  L  I  B  E  R  A 

di approvare  all’unanimità la proposta ad oggetto:  

TERZA VARIAZIONE  DI BILANCIO ANNO 2024-2026 DI COMPETENZA E DI CASSA. SECONDA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2023. APPROVAZIONE 

*************************** 

Successivamente ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con votazione favorevole e 

palese e con il seguente risultato proclamato dal Presidente: 

Presenti: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

voti favorevoli: 14, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

D  E  L  I  B  E  R  A 



All’unanimità di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

*************************** 



Proposta dell’Assemblea Consortile n. 31 del 11/06/2024 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024-2026 DI COMPETENZA E DI CASSA. 
SECONDA APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2023. APPROVAZIONE 

 
L’ASSEMBLEA 

 

VISTE: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Comuni consorziati n. 21 del 18-12-2023, ad oggetto: 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE ED 

ALLEGATI PERIODO 2024/2026. APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 12-03-2024 ad oggetto: 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi propedeutico al rendiconto di gestione 2023 e 

conseguente variazione di esigibilità ex D.Lgs.  118/2011. Prima variazione di bilancio di 

previsione del triennio 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04-04-2024 ad oggetto: PRIMO 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA. BILANCIO DI PREVISIONE 2024 – 2026. 

APPROVAZIONE; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 28-05-2024 ad oggetto: “SECONDA 

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2024-2026. PRIMA APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2023. APPROVAZIONE IN VIA D’URGENZA E 

PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN RATIFICA”; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 21-06-2024 relativa all’approvazione dell’aggiornamento 

biennale dei Piani Economico Finanziari 2024-2025 del servizio rifiuti (PEF) per il periodo 

regolatorio 2022-2025, ai sensi delle disposizioni Arera Agosto 2023, 389/2023/R/RIF e 23 gennaio 

2024, 7/2024/R/RIF; 

- le note  dell’Area Servizi Ambientali di richiesta di integrazione degli stanziamento dei capitoli di 

spesa di competenza,  prot. n. 1502-2024 del 15-02-2024 , n. 2935-2024 del 15-04-2024 e n. 4078-

2024 del 30-05-2024; 

- la nota prot. n. 2248-2024 del 22-03-2024 dell’Area Servizi Ambientali relativa alla 

quantificazione aggiornata degli importi del contratto di raccolta rifiuti ed igiene urbana per l’anno 

2024, ripartita  per ciascun Comune consorziato; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 30-04-2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E 

CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 

CONSIDERATO che la suddetta delibera di riaccertamento ordinario n. 9 del 12-03-2024, 

provvedeva alla quantificazione dei riaccertamenti delle spese destinati al Fondo incentivi, 

nell’importo complessivo di euro 374.346,76=.; 

DATO ATTO che il rendiconto 2023, ha evidenziato un risultato di amministrazione pari ad € 

28.274.245,72=. articolato come segue ed in parte già applicato al Bilancio di previsione 2024-2026 

nel modo seguente: 

       Previsti                    Avanzo 2023 



     da Rendiconto 2023                    applicato in data 28-05-2024 

Fondi Vincolati             €  9.538.424,16=. 

Fondi Accantonati (FCDE ed altri)           €  14.039.229,42=.   € 10.564,54=. 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale    € 27.840,13=. 

Totale parte disponibile             €  4.668.752,01=. 

DATO ATTO che i Fondi accantonati comprendono, fra gli altri, gli accostamenti per il Fondo 

oneri diversi e per il Fondo interventi su attività finanziate da PNRR; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione della terza variazione al Bilancio Previsionale 2024 – 

2026, di competenza e di cassa, per un totale complessivo di euro 5.273.614,47=. comprensiva della 

seconda applicazione dell’Avanzo di Amministrazione dell’anno 2023 per l’importo complessivo di 

euro 561.198,84=., ripartito in Fondi Accantonati pari ad euro 240.667,11=. e Fondi Disponibili 

pari ad euro 320.531,73=.; 

CONSIDERATO che la variazione si basa sull’adeguamento in entrata dei canoni a carico dei 

Comuni che saranno conteggiati per intero e non al netto Conai e parimenti la voce trasferimento 

Conai viene sostituita dalla spesa sostenuta per liquidare le fatture che i Comuni addebiteranno a 

Covar e corrispondenti ai valori dei Conai incassati in corso dell’anno; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’applicazione dei Fondi Accantonati si riferisce ai Fondi Oneri 

Futuri e che l’applicazione dei Fondi Disponibili si riferisce al finanziamento delle   spese in parte 

variabile e  conto capitale non finanziate dai fondi PNRR e dal PEF Arera in particolare per la  

comunicazione e le attività aventi carattere straordinario non previste nel previsionale, dovute 

all’eccezionale messa in campo delle risorse per l’attuazione del PNRR e agli adeguamenti richiesti 

per il controllo dei sistemi di svuotamento; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO lo schema allegato di variazione del bilancio di previsione 2024 – 2026; 

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 e il vigente 

regolamento di contabilità ; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere del Revisore; 

 Tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

 

1) di approvare la terza variazione di bilancio previsionale 2024-2026, di competenza e di 

cassa, per un totale complessivo di euro 5.273.614,47=., comprensiva della seconda 

applicazione dell’Avanzo di Amministrazione dell’anno 2023 per l’importo complessivo di 

euro 561.198,84=., ripartito in Fondi Accantonati pari ad euro 240.667,11=. e Fondi 

Disponibili pari ad euro 320.531,73=., come da prospetto allegato alla presente; 

 



2) di rendere la delibera immediatamente esecutiva. 



 
 
 
 
 

 
 
 
    

IL PRESIDENTE 
 TOLARDO Giampietro* 

 IL SEGRETARIO 
 MARANNANO Gianluca* 

 
 
 

***************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


